
REGIONE PIEMONTE 
CONSORZIO INTERCOMUNALE 

SOCIO ASSISTENZIALE “VALLE DI SUSA” 
 

ESTRATTO DEL VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

DEL CON.I.S.A. “VALLE DI SUSA” 
 

N. 34/2009 
_________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL PROTOCOLLO D’INTESA PER LA PIENA  
ATTUAZIONE DELLA D.G.R. 51 – 11389 DEL 23/12/2003 IN MATERIA DI APPLICAZIONE 
DEI L.E.A. ALL’AREA DELL’ INTEGRAZIONE  SOCIO SANITARIA E DEL RELATIVO 
ACCORDO DI PROGRAMMA TRA ASL ED ENTI GESTORI – ISTITUZIONE DELL’UNITA’ 
VALUTATIVA MINORI (U.V.M.).   
________________________________________________________________________ 

L’anno duemilanove, addì ventinove del mese di aprile, alle ore 18.00, nella Sala Riunioni del 

Consorzio Intercomunale Socio-Assistenziale “Valle di Susa” - Piazza San Francesco n. 4 - 

Susa, regolarmente convocato, a norma dell’art. 21, comma 2, dello Statuto Consortile, dal 

Presidente del Consiglio di Amministrazione del Consorzio, si è riunito il Consiglio di 

Amministrazione del quale sono membri i Sigg.ri:  

 
  PRESENZA 

Dott.ssa Laura MUSSANO - PRESIDENTE - SI 
Dott. Emanuele BELLAVIA - VICE PRESIDENTE - SI 
Sig. Giuseppe COSTA - COMPONENTE - SI 
 

Assume la presidenza la Dott.ssa Laura MUSSANO. 

 

Assiste alla seduta il Segretario del Consorzio Dott. Giorgio GUGLIELMO. 

 

Partecipa alla seduta, con voto consultivo, il Direttore del Consorzio, Dott.ssa Anna BLAIS, 

ai sensi dell’art. 21, comma 4, dello Statuto Consortile. 

 

Il Presidente riconosciuta legale l’adunanza, DICHIARA APERTA LA SEDUTA. 



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

 Visti i seguenti atti normativi: 
- Legge n. 104 del 05/02/1992 “Legge quadro per l’assistenza, l’integrazione e i diritti 

delle persone handicappate”; 
- Circolare Regionale n. 11/SAP del 10/04/1995 “Linee di indirizzo e coordinamento 

relative ai compiti delle Aziende U.S.L. in materia di alunni portatori di handicap. 
Attuazione DPR 24/02/1994” 

- Legge n. 328 del 08/03/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”; 

- D.P.C.M. del 14/02/2001 “Atto di indirizzo e coordinamento in materia di prestazioni 
socio-sanitarie; 

- D.P.C.M. del 29/11/2003 ”Definizione dei Livelli Essenziali di Assistenza (LEA)”; 
- D.G.R. n. 51-11389 del 23/12/2003 “D.P.C.M. 29/11/2001, Allegato 1, Punto 1C 

Applicazione Livelli Essenziali di Assistenza all’area dell’integrazione socio-sanitaria”; 
- L.R. n. 1 del 08/01/2004 “Norme per la realizzazione del Sistema Regionale Integrato 

di interventi e servizi sociali e riordino della legislazione di riferimento”; 
- D.P.R del 07/04/2006 “Piano Sanitario Nazionale 2006/2008”; 
- L.R. n. 18 del 06/08/2007 “Norme per la programmazione socio-sanitaria e il riassetto 

del Servizio Sanitario Regionale; 
- D.C.R. n. 137-40212 del 24/10/2007 “Piano socio-sanitario regionale 2007 - 2010”; 
- Legge Regionale n. 28 del 28/12/2007 “Norme sull’istruzione, il diritto allo studio e la 

libera scelta educativa”; 
- D.G.R. n. 18-10723 del 09/02/2009 “Modalità individuazione studenti con Esigenze 

Educative Speciali”, modificata con D.G.R.n. 13-10889 del 02/03/2009; 
 

atteso che l’ASL 5 e gli Enti gestori ad essa afferenti avevano stipulato, in data 
24/09/2004, un Accordo di Programma finalizzato all’applicazione della D.G.R. 51 – 11389 
del 23.12.2003 “D.P.C.M. 29 novembre 2001, Allegato 1, Punto 1.C. Applicazione Livelli 
Essenziali di Assistenza all’area dell’integrazione socio – sanitaria”; 

 
 rilevato che l’art. 8 del citato Accordo di Programma definisce l’articolazione dei 
servizi e degli interventi socio-sanitari per le persone con disabilità, individuando obiettivi 
comuni, metodologie e strumenti di lavoro integrato, organizzazione delle attività, risorse 
professionali messe a disposizione dagli Enti contraenti, ripartizione degli oneri a carico dei 
contraenti e che l’allegato C dell’Accordo stesso, che reca “Protocollo relativo 
all’articolazione dei servizi e degli interventi socio-sanitari per le persone con disabilità” ha 
consentito di meglio definire il bacino di utenza, il percorso amministrativo e gli strumenti 
operativi, con particolare riferimento alla Commissione Valutativa (UVAP) e al Nucleo 
Interdisciplinare per la Disabilità (NID); 
 
 dato che l’ASL TO3, con deliberazione n.1329 del 26/11/2008, ha confermato la 
piena efficacia dell’Accordo di programma già vigente nell’ex ASL 5, estendendone la 
validità al Distretto sanitario di Venaria ed aggiornando ed armonizzando coerentemente 
anche il testo dell’Accordo già in vigore nell’ex ASL 10; 
 
 considerato che, ad oggi, gli impegni assunti con la sottoscrizione del citato Accordo 
hanno trovato piena attuazione ad eccezione della tipologia di utenza denominata “minori 
con situazioni psico-sociali anomale associate a sindromi e disturbi comportamentali ed 
emozionali (ICD10)”; 
 
 rilevato che gli Enti Gestori e l’ASL TO3 concordano sulla necessità di dare 
compiutezza al percorso attuato attraverso la definizione di uno specifico protocollo d’intesa 
finalizzato ad assicurare l’integrazione degli interventi socio-sanitari, nonché modalità 
operative omogenee ed appropriate per la presa in carico dei minori in condizione di 
disabilità o di grave sofferenza psicosociale; 



 
 dato atto che, a tal fine, si è costituito un gruppo di lavoro, composto da 
rappresentanti dell’ASL e degli Enti Gestori, il quale ha elaborato la bozza di un protocollo 
d’intesa che è stato validato da tutti gli Enti coinvolti; 
 
 attesa la necessità di approvare formalmente il “Protocollo d’Intesa per la piena 
applicazione della d.g.r. 51-11389 del 23/12/2003 in materia di applicazione dei l.e.a. all’area 
dell’integrazione socio sanitaria e del relativo Accordo di Programma tra ASL ed Enti Gestori 
– istituzione dell’Unita’ Valutativa Minori (u.v.m.)”, che si allega a costituire parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 
 
 dato atto che, in base all’art. 4 del suddetto Protocollo d’Intesa, deve essere istituita 
una Unità di Valutazione Minori articolata su base distrettuale, secondo la seguente 
composizione:  

� 1 rappresentante della Direzione Distrettuale 
� 1 rappresentante della S.C. N.P.I.  
� 1 rappresentante della S.C. Psicologia  
� 2 rappresentanti degli Enti Gestori 
� 1 amministrativo del distretto sanitario, con funzioni di segreteria; 
 

e che le funzioni di presidenza sono assicurate dal Direttore della Direzione Integrata per le 
Attività Sanitarie Territoriali o da suo delegato per ambiti di pertinenza territoriale, 
individuato tra le S.C. di Psicologia e di N.P.I., 
 
 dato atto che l’UVM, al fine di semplificare l’accesso alle prestazioni previste dalle 
leggi e dalle normative vigenti da parte dei soggetti aventi diritto, e di promuovere la 
predisposizione di un progetto individuale partecipato e coerente, nelle varie fasi e nei vari 
ambiti della vita, assume le funzioni di Unità Multidisciplinare per l’integrazione scolastica 
degli alunni disabili (U.M.), istituita in base alla Circolare della Regione Piemonte n. 11 
SAP, del 10/04/1995, le cui attività e le cui competenze vengono pertanto completamente 
ricondotte alla UVM medesima; 
 
 ritenuto di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione di uno specifico 
Regolamento per il funzionamento dell’UVM, dando atto che il presente protocollo assume 
funzioni di indirizzo operativo, con riferimento, per gli aspetti regolamentari, al vigente 
Regolamento UVAP per la parte relativa all’utenza minorile e alle funzioni attribuite all’Unità 
Multidisciplinare; 
 

 visto il T.U.E.L. 18/08/2000 n. 267; 
 

 richiamata la propria competenza in merito ai sensi dell’art. 20, comma 1,  dello 
Statuto Consortile; 

 
 visto il parere favorevole espresso ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 

in ordine alla sola regolarità tecnica da parte del Responsabile di Area Territoriale; 

 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

1. di approvare il Protocollo d’Intesa tra l’ASL TO3 e gli Enti gestori C.I.S.A. (Consorzio 
Intercomunale Socio-Assistenziale) di Rivoli, C.I.S.A.P. (Consorzio Intercomunale 
Servizi alla Persona) di Grugliasco, C.I.S.S.A. (Consorzio Intercomunale dei servizi 
Socio-Assistenziali) di Pianezza, C.I di .S. (Consorzio Intercomunale di Servizi) di 



Orbassano, Comunita’ Montana Val Sangone di Giaveno, Con.I.S.A. (Consorzio 
Intercomunale Socio Assistenziale “Valle Susa”) di Susa, Comunità Montana Valli 
Chisone e Germanasca, Comunità Montana Val Pellice e C.I.S.S. (Consorzio 
Intercomunale dei Servizi Sociali) di Pinerolo “per la piena applicazione della d.g.r. 
51-11389 del 23/12/2003 in materia di applicazione dei l.e.a. all’area dell’integrazione 
socio sanitaria e del relativo accordo di programma tra ASL ed Enti Gestori – 
istituzione dell’Unita’ Valutativa Minori (u.v.m.)”, allegato al presente atto a costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

 
2. di istituire l’Unità di Valutazione Minori, le cui attività e funzioni operative vengono 

svolte da Commissioni costituite su base distrettuale, composte da: 
1 rappresentante della Direzione Distrettuale 
1 rappresentante della S.C. N.P.I.  

 1 rappresentante della S.C. Psicologia  
2 rappresentanti degli Enti Gestori 
1 amministrativo del distretto sanitario, con funzioni di segreteria 
 

3. di dare atto che le funzioni di presidenza sono assicurate dal Direttore della Direzione 
Integrata per le Attività Sanitarie Territoriali o da suo delegato per ambiti di 
pertinenza territoriale, individuato tra le  S.C. di Psicologia e di N.P.I.; 
 

4. di individuare nominalmente i componenti dell’UVM del Distretto di Susa, come di 
seguito indicato: 
Rappresentante Direzione Distrettuale: Emilio CHIABERTO 
Rappresentante della S.C.N.P.I.: FERRINO Paola (Daniela CLAUSER) 
Rappresentante della S.C.Psicologia: Nadia REVIGLIO (Emma BERTUZZI) 
Rappresentanti dell’Ente Gestore: Barbara MAURI e Rosanna TABERNA 
Amministrativo con funzione di segreteria: Nadia PEIROLO 

 
5. di dare atto che l’UVM, al fine di semplificare l’accesso alle prestazioni previste dalle 

leggi e dalle normative vigenti da parte dei soggetti aventi diritto, e di promuovere la 
predisposizione di un progetto individuale partecipato e coerente, nelle varie fasi e 
nei vari ambiti della vita, assume le funzioni di Unità Multidisciplinare per 
l’integrazione scolastica degli alunni disabili (U.M.), istituita in base alla Circolare 
della Regione Piemonte n. 11 SAP, del 10/04/1995, le cui attività e le cui competenze 
vengono pertanto completamente ricondotte alla UVM medesima; 

 
6. di rinviare ad un successivo provvedimento l’approvazione di uno specifico 

Regolamento per il funzionamento dell’UVM, dando atto che il presente protocollo 
assume funzioni di indirizzo operativo, con riferimento, per gli aspetti regolamentari, 
al vigente Regolamento UVAP per la parte relativa all’utenza minorile e alle funzioni 
attribuite all’Unità Multidisciplinare; 

 
7. di dare atto che la Commissione UVAP rimane competente per quanto attiene gli 

interventi a favore di soggetti adulti disabili; 
 

8. di stabilire che tale nuova modalità operativa venga adottata con effetto immediato e 
che, nell’arco di un semestre, ciascun ambito territoriale provveda alla rivalutazione 
dei casi già in carico, secondo i criteri diagnostici e le metodologie di intervento 
individuate nel Protocollo stesso; 

 
9. di autorizzare il Direttore del Consorzio alla sottoscrizione del Protocollo stesso; 

 
10. di dare atto che la presente deliberazione non comporta alcun impegno di spesa; 

 



11. di dare atto che sono stati acquisiti sul presente provvedimento i pareri favorevoli 
previsti dalla normativa vigente. 

 
 
 

SUCCESSIVAMENTE 
 
 attesa l’urgenza di procedere all’approvazione del suddetto Protocollo d’Intesa data 
l’importanza che riveste l’attività oggetto del presente provvedimento; 
 
 visto l’art. 134, comma 4, D.Lgs 267/2000; 
 
 con votazione unanime favorevole espressa in forma palese; 
 

DELIBERA 
 
 di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 
 
 
 
CHIARA\ARCHIVIO\Direttore\CDA RegolamentoUVM.doc 



Letto, confermato e sottoscritto 
in originale firmato 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 
f.to Dott.ssa Laura MUSSANO f.to Dott. Giorgio GUGLIELMO 

______________________________________________________________________ 
C E R T I F I C A T O    D I   P U B B L I C A Z I O N E  

La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio del Consorzio il: 
______________ e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Susa, lì__________________ 

IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
 Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
 
 
Il sottoscritto Segretario, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione ai sensi 
dell’art. 140, D. Lgs. 267/2000: 
 
 
� è stata trasmessa in elenco, con lettera prot. n. ________ in data ____________ ai 
Capigruppo Consiliari come prescritto dall’ art. 125 D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 (il relativo 
testo è disponibile presso la Sede Consortile - Ufficio Segreteria). 
 
 
� E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, D. Lgs. 267/2000) 
 
 
� E’ divenuta esecutiva ai sensi di legge in data _______________ 
 
� decorsi dieci giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio (art. 134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000) 
 
 
 
Susa, lì__________________ IL SEGRETARIO 

 Dott. Giorgio GUGLIELMO 
______________________________________________________________________ 
Copia conforme all’originale, per uso amministrativo 
Lì__________________  

IL SEGRETARIO 
VISTO: Dott. Giorgio GUGLIELMO 
  
 

 
 


